
 informēt Aizsardzības ministriju par apstākļu 
maiņu, kas bija par pamatu dienesta atlikšanai, 
ja tika paziņots lēmums par VAD atlikšanu;

 ierasties Aizsardzības ministrijas lēmumā par 
iesaukšanu VAD vai Iesaukšanas kontroles 
komisijas lēmumā par iesaukšanu 
alternatīvajā dienestā norādītajā laikā un vietā;

! Par lēmuma neizpildi var tikt uzsākta tā 
piespiedu izpilde, piemērojot kādu no 
Administratīvā procesa likumā norādītajiem 
piespiedu izpildes līdzekļiem, t. sk. 
piespiedu naudu. Lēmuma par iesaukšanu 
piespiedu izpildes iestāde ir Militārā policija.

 iepazīties ar Aizsardzības ministrijas 
paziņojumiem un informēt par izmaiņām 
kontaktinformācijā;

 izveidot oficiālo elektronisko adresi;
 ierasties uz pārbaudēm pavēstē 

norādītajā vietā un laikā un tās pabeigt;

! Par šī pienākuma neizpildi ir paredzēta 
administratīvā atbildība – brīdinājums 
vai naudas sods līdz simt piecdesmit 
naudas soda vienībām. Administratīvā 
pārkāpuma procesu veic Militārā 
policija; 

 savlaicīgi paziņot, ja attaisnojošu iemeslu 
dēļ nevar ierasties uz veselības pārbaudi 
pavēstē norādītajā datumā un laikā;

VALSTS AIZSARDZĪBAS DIENESTA (VAD)
ATLASES PROCESS

 PIETEIKUMA ANKETA

Anketu meklē klustikaravirs.lv sadaļā “Valsts aizsardzības dienests”. Aizpildot 
anketu, pievērs uzmanību norādītajai kontaktinformācijai un saziņas 
kanāliem.  Pēc anketas aizpildīšanas saņemsi automātiski izveidotu 
paziņojumu, ka anketa ir saņemta.

PIETEIKUMA ANKETĀ NORĀDĪTO DATU PĀRBAUDE, 
ATBILSTĪBAS DIENESTAM IZVĒRTĒŠANA

Šajā atlases posmā  pārbaudīs Tavu atbilstību prasībām: vecums, pilsonība, 
izglītība, sodāmība  u. c.

 BRĪVPRĀTĪGAIS

Pieteikties brīvprātīgi var Latvijas Republikas pilsoņi — vīrieši un sievietes — 
no 18 gadu vecuma līdz 27 gadu vecuma sasniegšanai. 

ATBILST

VESELĪBAS ATBILSTĪBAS 
IZVĒRTĒŠANA

Veselības pārbaudes veikšanai, atlases speciālisti ar Tevi sazināsies, 
zvanot uz pieteikuma anketā norādīto tālruņa numuru vai nosūtot 
aptauju uz pieteikuma anketā norādīto e-pasta adresi. Veselības 
pārbaudes datums var tikt noteikts arī bez saskaņošanas.

ATLASĪTS PĒC NEJAUŠĪBAS PRINCIPA

Vai esi atlasīts valsts aizsardzības dienestam pēc nejaušības principa, vari 
noskaidrot tīmekļvietnē klustikaravirs.lv, autentificējoties ar Smart-ID, 
eParakstu vai eParaksts mobile.

Sākotnējā datu apstrāde no valsts iestāžu uzturētajām informācijas 
sistēmām  atlases groza veidošanai. 

Atlasi pēc nejaušības principa veic  tikai tad, ja ir prognozējams, ka 
brīvprātīgi pieteikušos skaits nav pietiekams, lai nokomplektētu 
iesaukumu.

PAVĒSTE

Pavēstē būs norādīta konkrēta ierašanās vieta, laiks un datums, kā arī cita 
būtiska informācija.  

Ārstniecības iestāde, pabeidzot pārbaudi, sagatavos atzinumu par 
veselības stāvokli un nosūtīs to Aizsardzības ministrijai.  

Nosakot dienesta vietu, var tikt ņemta vērā dzīvesvieta, izglītība, 
iesaucamā norādītā vēlamā dienesta vieta u. c. faktori.

DIENESTA UZSĀKŠANA

Ierašanās vieta un laiks ir norādīti lēmumā. 

Par neierašanos dienesta vietā bez attaisnojoša iemesla var tikt uzsākta 
lēmuma piespiedu izpilde.

VESELĪBAS STĀVOKLIS ATBILST 
DIENESTAM

VESELĪBAS STĀVOKLIS NEATBILST DIENESTAM

IR VAD ATLIKŠANAS PAMATS

LĒMUMS PAR DIENESTA 
ATLIKŠANU, NOSAKOT TERMIŅU 

Valsts aizsardzības dienestu atliek ne vēlāk kā līdz 26 gadu vecuma 
sasniegšanai. Atlikšanas pamati noteikti Valsts aizsardzības dienesta likuma 
9. pantā.

NEATBILST

LĒMUMS PAR NEIESAUKŠANU DIENESTĀ 
UN NOŅEMŠANU NO UZSKAITES

Neiesaukšanas pamati ir norādīti Valsts aizsardzības dienesta likuma 
8. pantā.

Ja uzskati, ka ir īstenojies kāds no dienesta atlikšanas 
pamatiem, tev ir tiesības iesniegt iesniegumu, norādot 
atlikšanas termiņu un pievienojot dokumentus, kas apliecina 
iesniegumā norādītos apstākļus. Iesniegumam ir jābūt 
parakstītam. Iesniegums nosūtāms uz Valsts aizsardzības 
dienesta oficiālo elektronisko adresi vai arī pa pastu.

VAD (pēc iestādes iniciatīvas iegūstot informāciju) tiek atlikts 
pilsonim, kurš dien profesionālajā dienestā un nepārtraukti nav 
nodienējis 11 mēnešus, kā arī izvērtējot informāciju par 
iesaucamā sodāmību un statusu kriminālprocesā.

!

!

!

Svarīgi! 

! Pavēsti un lēmumu saņemsi savā oficiālajā elektroniskajā adresē vai deklarētajā dzīvesvietas adresē. Par neizpildi (neierašanos uz veselības pārbaudi un tās pabeigšanu) paredzēta administratīvā atbildība.
! Citi informatīvie materiāli (piemēram, līdzi ņemamo mantu sarakstu vai aptauju ar veselības pārbaudes datumiem) tiks nosūtīti uz Tavu pieteikuma anketā norādīto e-pasta adresi. Aicinām savlaicīgi to aktualizēt.

Iesaucamā PIENĀKUMI:

 izvēlēties VAD veidu, ja esi dienestam 
pieteicies brīvprātīgi;

 norādīt vēlamo VAD vietu, ja esi dienestam 
pieteicies brīvprātīgi;

 apstrīdēt Aizsardzības ministrijas izdotos 
administratīvos aktus (lēmumus), iesniegt 
sūdzības un lūgumus atlases procesā;

! Administratīvais akts (lēmums) ir apstrīdams 
mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, 
un to izvērtē  Iesaukšanas kontroles 
komisija;

 iesniegt pieteikumu (pievienojot pamatojuma 
dokumentus) alternatīvā dienesta pildīšanai. 
Pieteikumu izvērtēs Iesaukšanas kontroles 
komisija;

Iesaucamā TIESĪBAS:

 tiesības noslēgt profesionālā dienesta 
līgumu pēc sešiem dienestā pavadītiem 
mēnešiem (atlikušo laiku pavadot savā 
vienībā);

 saņemt bērna uzturēšanas pabalstu 
(200 euro mēnesī);

 saņemt Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā 
valsts aizsardzības dienesta karavīriem 
paredzēto apmaksāto veselības aprūpi valsts 
aizsardzības dienesta izpildes laikā;

 lūgt atbrīvot no dienesta pienākumu izpildes 
uz laiku līdz 10 kalendārajām dienām gadā 
sakarā ar ģimenes locekļa nāvi, stāšanos 
laulībā vai citiem objektīviem apstākļiem;

 saņemt ikmēneša kompensāciju par 
dienesta izpildi 600 euro apmērā, ja 
dienestam esi pieteicies brīvprātīgi. Savukārt, 
ja esi atlasīts pēc nejaušības principa, 
saņemsi ikmēneša kompensāciju 300 euro 
apmērā;

VAD KARAVĪRA TIESĪBAS UN 
SOCIĀLĀS GARANTIJAS:  

 pēc valsts aizsardzības dienesta veiksmīgas 
pabeigšanas un atvaļināšanas rezervē, tiesības 
saņemt vienreizēju kompensāciju 1100 euro 
apmērā;

 tiesības pretendēt uz valsts apmaksātām 
studijām valsts augstskolās un koledžās pirmā 
cikla augstākās izglītības programmās un otrā 
cikla augstākās izglītības programmās, kuras 
īstenojamas pēc vidējās izglītības ieguves. Lai 
pretendētu uz valsts finansētajām studiju 
vietām bez paredzētās konkursa kārtības, VAD 
brīvprātīgi pabeigušajam jaunietim jāreģistrējas 
studijām valsts augstskolā vai koledžā ne vēlāk 
kā divu gadu laikā pēc dienesta termiņa 
beigām un atvaļināšanas rezervē.

 

! Ja domas, apziņas vai reliģiskās pārliecības dēļ 
nevari pildīt VAD, pieteikumu alternatīvā 
dienesta pildīšanai iesniedz pēc tam, kad 
pieņemts lēmums par iesaukšanu VAD;

! Ja esi garīdznieks vai garīgā personāla izglītības 
iestāžu students, pieteikumu alternatīvā 
dienesta pildīšanai iesniedz pēc tam, kad 
pabeigta veselības pārbaude.

LĒMUMS PAR IESAUKŠANU, NOSAKOT 
DIENESTA VIETU UN IERAŠANĀS LAIKU

VESELĪBAS PĀRBAUDES VEIKŠANA


